
,

MUNICIPALITÀ 4
San Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 20
29 giugno 2022
O1541_29062022_020

OGGETTO
Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo in via Comunale San Severino

per il giorno 02/07/2022

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 4

Premesso che:
• con nota protocollata PG/2022/477085 del 15/06/2021 è stata presentata istanza per occupazione di 

suolo pubblico per Lavori Edili in Napoli in via Comunale San Severino (detta anche via Pontetti a  
Sanseverino),  per  conto  della  della  società  “GMT  IMMOBILIARE  s.r.l.”,  con  sede  legale  in 
Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli n. 159, P. IVA 08747151218;

• l’occupazione prevede lavorazioni per lo smontaggio di una gru attualmente installata nel cantiere e  
per ragioni di sicurezza dovrà essere inibito il passaggio anche dei pedoni;

• la  larghezza  della  strada  non  consente  la  circolazione  dei  veicoli  durante  lo  svolgimento  delle 
operazioni;

• in sede di sopralluogo, svoltosi in data 22/06/2022, la Polizia Locale U.O. Poggioreale ha espresso 
parere favorevole con le seguenti prescrizioni:
◦ che la chiusura avvenga durante il giorno di sabato perché meno impattante per la circolazione  

stradale;
◦ che la chiusura venga eseguita con transenne adatte ad impedire il passaggio sia dei veicoli che  

dei pedoni;
◦ che vengano esposti cartelli di preavviso almeno 48 ore prima della chiusura;
◦ che per segnalare il cantiere venga adottata la segnaletica stradale come da D.M. del 10/02/2002;
◦ che  siano  presenti  movieri  ad  entrambi  gli  estremi  della  strada  per  dare  indicazioni  agli  

automobilisti ed agevolare il movimento dei mezzi di cantiere in entrata ed uscita su via Stadera.
• Con PEC 27/06/2022 la Società “GMT IMMOBILIARE s.r.l.” ha chiesto la proroga dell’Ordinanza 

per il giorno 02/07/2022;
• con  PEC  del  29/06/2022  alla  Polizia  Locale  UO  Poggioreale  è  stata  chiesta  conferma  delle  

prescrizioni del verbale del 22/06/2022;
• con email del 29/06/2022 la Polizia Locale UO Poggioreale ha confermato il parere già espresso;
• l’istruttoria è stata eseguita dall’ing. Massimiliano Cretara;

Ritenuto che:
• a seguito di quanto esposto si debba adottare un idoneo dispositivo di traffico come indicato nella 

parte dispositiva del presente atto, al fine di permettere l’esecuzione dei suddetti lavori in sicurezza;

Visti:
• il verbale del 22/06/2022 e la sua conferma espressa con PEC del ##/06/2022;
• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive  

integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.  

495;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;

1/2

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, OD/2022/0000837



• la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/0291749  del 
08/04/2014, inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.

ORDINA

DI ISTITUIRE 
a) in  via Comunale San Severino per il giorno  02/07/2022  dall’incrocio con via della Stadera sino 

all’intersezione con via Tommaso Fasano:
1) il divieto di transito veicolare con l’eccezione dei mezzi funzionali alla realizzazione dei lavori, 

dei  mezzi  che  accedono  ai  passi  carrabili  autorizzati,  dei  mezzi  di  soccorso  e  delle  forze 
dell’ordine;

2) il divieto di sosta permanente con rimozione coatta a destra ed a sinistra in orario 0-24;

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.

PRESCRIVE  INOLTRE a  carico  della  Impresa  Esecutrice  attraverso  il  Direttore  dei  Lavori  e  il  
Responsabile della Sicurezza:

• l’informazione  alla  cittadinanza nelle  48  ore  prima della  chiusura  della  strada  attraverso 
l'apposizione di adeguati cartelli;

• la redazione del piano di segnalamento provvisorio prima dell’inizio dei lavori;
• l’apposizione, la verifica dell’avvenuta sistemazione e il corretto posizionamento della segnaletica 

prima dell’inizio dei lavori; 
• la verifica e manutenzione della segnaletica durante tutta la durata dell’ordinanza; 
• il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale preesistente al termine dei lavori.

Il  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di  carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.

Il Funzionario
ING. FRANCESCO RAINONE

Il Direttore
DR. VINCENZO SCHETTINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente  
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente 
Ordinanza.

A norma  dell'art.  3  comma 4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque  abbia  
interesse  potrà  ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi  dell'art.  37  del  Codice  della  Strada –  D.Lgs.  285/92,  avverso  il  presente  provvedimento  è  
ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.  
74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

La presente Ordinanza è trasmessa via PEC a:
1. Questura di Napoli - urp.quest.na@pecps.poliziadistato.it
2. Prefettura di Napoli - protocollo.prefna@pec.interno.it
3. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco - com.napoli@cert.vigilfuoco.it
4. Centrale Operativa Territoriale Napoli 1 - cot118@pec.aslna1centro.it
5. Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale - polizialocale.coordinamento@pec.comune.napoli.it

2/2

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, OD/2022/0000837

mailto:urp.quest.na@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizialocale.coordinamento@pec.comune.napoli.it
mailto:cot118@pec.aslna1centro.it
mailto:com.napoli@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefna@pec.interno.it

	IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 4
	ORDINA

		2022-06-29T14:51:51+0000
	FRANCESCO RAINONE


		2022-06-30T11:26:22+0000
	VINCENZO SCHETTINO




